桓台县人民政府办公室
关于印发《桓台县治理淘汰黄标车工作方案》
的通知
[bookmark: _GoBack]桓政办发〔2014〕55号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：
《桓台县治理淘汰黄标车工作方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

桓台县人民政府办公室
2014年9月10日

桓台县治理淘汰黄标车工作方案
为加快黄标车淘汰步伐，切实改善空气质量，按照国家、省、市有关部署要求和《淄博市治理淘汰黄标车工作方案》统一安排，结合我县实际，制订本方案。
一、指导思想
以科学发展观为指导，以保障人民群众身体健康为出发点，努力构建政府统领、部门参与、齐抓共管、综合施策的工作机制，加快淘汰黄标车进程，促进全县环境空气质量改善，实现经济社会发展与生态文明建设和谐统一。
二、工作任务
黄标车是指污染物排放达不到“国Ⅰ”标准的汽油车和达不到“国Ⅲ”标准的柴油车。截至2014年7月29日，全县共有黄标车7186辆。为确保按时完成淘汰黄标车目标任务，2014年下半年要淘汰现有余量的45％，共计3234台。剩余任务2015年要全部完成。
三、工作原则
（一）先易后难。对法规、政策有明确要求的黄标车提前淘汰。已达到强制报废注销状态的和自2013年5月1日起检验有效期届满后连续3个检验周期内未取得机动车检验合格标志的机动车，依据相关法律法规、政策由公安交警部门先行强制淘汰、注销; 出台黄标车“黄改绿”的相关政策和配套措施，鼓励车辆通过加装尾气净化装置实现由“黄”改“绿”，提升工作成效，“黄改绿”数量列入已淘汰黄标车数量。
（二）先公后私。党政机关、事业单位、国有企业率先淘汰黄标车，引领个人加快淘汰步伐。全县党政机关、事业单位2014年年底前必须完成全部淘汰任务。
（三）先营后非。由交通运输部门通过严控核发营运证和限制使用，先行淘汰营运黄标车。2014年年底前完成全县营运黄标车淘汰任务的45％，2015年年底前完成全部营运黄标车淘汰任务。
（四）补管并重。各镇（街道）、各单位加大黄标车限行管理，通过财政补贴、宣传教育、严格管理等综合施策，加强源头治理、依法治理、系统治理，最大限度地挤压黄标车运行空间，提高治理淘汰工作成效。
（五）属地管理。各镇（街道）对本行政区域内治理淘汰黄标车负总责，要按照全县统一部署，进一步细化措施，完善机制，积极推进治理淘汰黄标车工作，确保如期完成工作任务。
四、工作措施
（一）深入摸底排查。县公安交警部门要认真梳理黄标车信息，建立全县黄标车数据库。分别将相关黄标车数据和淘汰指标下发各镇（街道）和相关部门、单位，为清理淘汰黄标车夯实数据支撑。
（二）严格登记管理。检验有效期届满后，连续3个检验周期内未取得机动车检验合格标志的，要严格按照《机动车强制报废标准》强制报废。对达到强制报废标准且逾期未办理注销登记的黄标车，要督促机动车所有人限期办理注销登记，并公告其登记证书、号牌、行驶证作废，公告期满仍不办理注销手续的予以注销。
（三）严格通行管理。按照《山东省治理淘汰黄标车工作方案》“由市建成区扩大到县级市城区以及高速公路”的规定，在我县城区禁行黄标车。开展集中治理高污染排放车辆上路行驶违法行为专项行动，集中查处黄标车、无标车、报废车、冒黑烟车和未检车辆，严格依法处理。环保部门环保监测系统和公安机关机动车查缉布控系统实现联网，依托城区交通出入卡口和监控设备，对违反禁行规定的黄标车、无标车进行抓拍、取证并及时依法处理。
（四）严格营运管理。对从事道路运输营运活动的黄标车，严格控制核发《道路运输证》。新申请进入道路运输市场且未取得环保检测合格标志和安全技术检验合格标志的车辆（含转籍、过户车辆），不予核发《道路运输证》。
（五）严格检验管理。加强机动车安全技术检验机构和尾气检测机构的监督管理，对检测设备和机构资质超过有效期、降低检测标准、出具虚假检验报告的，依据有关法律法规从严查处。尾气检测不合格的不得核发环保检测合格标志。未取得环保检测合格标志不得核发安全技术检验合格标志。
（六）严格经营管理。加强监督管理，确保报废车辆的唯一性并解体;严厉打击非法二手车、老旧汽车交易市场，坚决取缔“黑窝点、黑市场”。
五、工作要求
（一）明确责任分工。建立由县交通安全委员会办公室牵头的黄标车淘汰工作机制，各镇（街道）、各有关部门要协调联动，密切配合，形成齐抓共管的工作格局，确保治理淘汰工作有序推进。公安交警部门要会同环保部门对黄标车进行排查摸底，完善限行政策，加大路面执法力度，严格黄标车源头管控。环保部门要严把机动车尾气检测关，做好台帐管理、路面限行等各项治理淘汰工作。财政部门要会同有关部门尽快研究出台汽车安装尾气净化装置实现“黄改绿”的政府补贴政策和措施。交通运输部门要加大对道路运输经营黄标车淘汰力度，从严控制核发《道路运输证》，全面摸排和清理出租、客货等各类营运黄标车、报废车。财贸部门要认真贯彻落实老旧汽车报废政策规定和黄标车提前淘汰的有关要求，切实加强报废机动车回收、拆解资质企业的监督管理，为单位、企业、群众淘汰报废黄标车提供便利条件。工商部门要配合财贸部门做好二手车和老旧汽车交易的监督管理。质监部门要加强机动车安全技术检验机构、尾气检测机构的监督管理，严格机动车检验设备检定、相关检验（检测）机构的认证与资质管理。政府法制部门负责审查有关治理淘汰黄标车的规范性文件。宣传部门要加强对淘汰黄标车工作的宣传引导，营造良好的舆论氛围。住房和城乡建设部门要加强对市政、环卫、园林、建筑工地等单位、场所的督导检查，督促相关企事业单位及个人不得使用黄标车用于施工。
（二）健全工作机制。县政府成立治理淘汰工作领导小组，由副县长王晓平任组长，县交警大队、环保局、交通运输局、商务局、工商局、财政局、质监局、各镇（街道）负责人为成员。有关部门、单位要完善工作机制，明确联系人，加强协调配合，确保工作措施扎实有力，信息渠道通畅，推动治理淘汰工作深入开展。自9月份起，每月24日前，各镇（街道）、各部门要将治理淘汰黄标车工作情况报县道路交通安全委员会办公室（设在县交警大队）。严格执行《淄博市黄标车提前淘汰补贴工作实施方案》，强力推进黄标车治理淘汰工作。建立健全考核奖惩机制，落实每周通报排名制度，对未按时完成目标任务的镇（街道）及相关部门、单位，县政府将约谈主要负责人。要建立健全信息共享发布机制，利用科技手段，建立机动车注销登记、尾气检测、安全检验、回收拆解、“黄改绿”等数据库，联网运行，实现信息共享;加快构建协调一致的信息反馈发布平台，提升信息发布的时效性和准确性。
（三）加强宣传引导。充分利用各类媒体广泛宣传黄标车高污染、高排放的危害性和治理淘汰的相关政策，倡导绿色出行、低碳出行，增强群众环保意识和淘汰黄标车的自觉性，争取社会特别是广大车主的理解、支持和配合。
本方案自印发之日起施行，有效期至2015年12月31日。
附件:全县黄标车淘汰任务分配表
附件
全县黄标车淘汰任务分配表
统计时间:2014年8月21日
	分类

单位

合计
	使用性质
	工作任务

	营运
	非营运
	2014年
下半年
	2015年
全年

	索 镇
	976
	453
	523
	439
	537

	唐山镇
	616
	264
	352
	277
	339

	田庄镇
	368
	162
	206
	166
	202

	新城镇
	408
	213
	195
	184
	224

	马桥镇
	501
	236
	265
	225
	276

	荆家镇
	354
	135
	219
	159
	195

	起凤镇
	672
	327
	345
	302
	370

	果里镇
	866
	358
	508
	390
	476

	城区街道办
	1129
	346
	783
	508
	621

	其它
	1296

	合计
	7186